
PARROCCHIA ITALO- ALBANESE 
SS.Maria Assunta -  Frascineto

Famullia Arbëreshe  Shën Mëria e Fjetjes - Frasnita

EPARCHIA DI LUNGRO
degli Italo-albanesi dell’Italia Continentale

Eparhjia e Ungres për Arbëreshët
 në Italinë Kontinentale

BIBLIOTECA INTERNAZIONALE 
“A.Bellusci” Frascineto                                                       

Biblioteka Ndërkombëtare
arbëreshe-shqipe  dhe spiritualiteti grek-bizantin

“A.Bellusci” Frascineto

O R G A N I Z Z A N O  -  O R G A N I Z O J N Ë

FRASCINETO - 11 MAGGIO 2013
FRASNITA - 11 MAJ 2013

NELL’AMBITO DEI FESTEGGIAMENTI NELL’ARBERIA  
DEL 1° CENTENARIO DELL’INDIPENDENZA DELL’ALBANIA (1912-2012)

RRETH TË FESTIMËVE NË ARBËRINË
 TË 100-VJETORIT TË PAVARËSISË SË SHQIPËRISË  (1912-2012)

CONVEGNO KUVEND

Nel corso della manifestazione  il  Gruppo Folk Parrocchiale  “I figli  dell’aquila” ed il 
Seminario Eparchiale di Cosenza eseguiranno canti epici e religiosi arbëreshë

La cittadinanza è invitata a partecipare 

Biblioteca A. Bellusci - Via Pollino - n. 84 - Piazza Albania 
 Auditorium “A. Croccia” -  Scuola Media “ E - Koliqi” – Via fratelli Cervi

Gjatë  shfaqjes Grupi Folk  Famullitar “Bijtë e Shqiponjës” dhe Seminari Eparkial i 
Kozences  do të këndojnë  kënga epike  dhe fetare arbëreshe

Gjithë qytetarët janë të ftuar të marrën pjesë në festimet 

Biblioteca A. Bellusci - Via Pollino - n. 84 - Piazza Albania 
 Auditorium “A. Croccia” -  Scuola Media “ E- Koliqi” – Via fratelli Cervi

ROLI I KLERIT ARBËRESH NË PROÇESIN  TË RILINDJES 
SË NJËNDËRGJEGJE KONMBËTARE SHQIPTARE NË 
KONTEKSTIN  GJATË PESË SHEKUJ  NËN SUNDIMIN E 
OSMANËVE.  ASPEKTE IDENTIFIKATIVE GJEOGRAFIKË, 
HISTORIKË, POLITIKË DHE FETARË.

Ore 16,00 
Raduno  autorità  e Vi-
sita  alla Biblioteca “A. 
Bellusci”.

Ore 16,30 
Corteo verso Piazza   
Albania 
Deposizione  omaggio 
floreale al monumento  
a ricordo  del condot-
tiero G. Castriota Skan-
derbeg.

Saluto del Vescovo
Saluto del Sindaco

Canto dell’inno “Oj e 
bukura more”.

Ore 17,30
Auditorium “A. Croc-
cia” Scuola Media  “E-
Koliqi”

Inizio convegno
Saluto del Papàs 

A. Capparelli

Ore 20,00

Termine convegno.
Buffet con degustazio-
ne prodotti tipici

Hera 16,00
Mbledhje të Autori-
tetëve dhe vizitë Bi-
bliotekësë  Pan-shqip-
tare “A.Bellusci  

Hera 16,30
Vargan drejtë  te 
Sheshi Shiqiperia ku 
do të vëhet një tufë me 
lule   në nderim dhe në 
kujtim të Heroit   Gjergj 
Kastriotit.
Përshëndetje të Peshko-
pit  të Ungrës
Përshëndetje të Kryeta-
rit të Frasnitës

Hera 17,30
Auditorium “A. Croc-
cia”  Shkolla e Mesme  
“E. Koliqi”

Fillon Kuvendi
Përshendetje

Papàs A. Capparelli

Hera 20,00

Mbaron Kuvendi  
Buffet  me të ngrëna 
dhe të pira

Coordinano 
Frascino Marica – Ing. Tommaso Ferrari - Ferrari Maria. 

1) Il sentimento dell’appartenenza degli arbe-
reshe: dalla Lega di Lezhë (1444) – ai Comi-
tati Pro –Patria per l’indipendenza dell’Alba-
nia (1912) (Relatore avv. Tommaso Bellusci)   

2)	L’influenza	degli	arbereshe	e	del	popolo	ita-
liano nel processo di autodeterminazione e 
formazione dello Stato Albanese dal CON-
GRESSO DI TRIESTE (1913)  ai giorni nostri  
(Relatore ing. Tommaso Ferrari)

3) Dal Collegio Corsini al Seminario Eparchiale 
di Cosenza: Simboli di integrazione e difesa 
dell’identità etnico-religiosa del rito bizanti-
no (Relatore protopresbitero Pietro Lanza)

4) Il fenomeno interculturale arberesh nella 
questione della indipendenza della “nazio-
ne albanese”- Contributo del clero arberesh 
(1444-1919) (Relatore protopresbitero Anto-
nio Bellusci)

SALUTO  DELLE AUTORITA’

CONCLUDE
Mons. Donato Oliverio – Vescovo di Lungro
I riflessi dell’Eparchia di Lungro nel mantenimento 
dei caratteri identitari  etnico-religiosi  delle  Comu-
nità Italo-albanesi di rito bizantino  ( 1919-2013)

Bashkëerenditës 
Frascino Marica – Ing. Tommaso Ferrari  - Ferrari Maria. 

1) Ndjenja  së përkatësisë të arbëreshëve  nga 
Lidhja e Lezhes (1444)  deri në Komitetet “ 
Pro –Atdheun” për pavaresinë  të Shqipërisë 
(1912)  (Avv. Tommaso Bellusci)   

2) Ndjenja  së përkatësisë të arbëreshëve  nga 
Lidhja e Lezhes (1444)  deri në Komitetet “ 
Pro –Atdheun” për pavaresinë  të Shqipërisë 
(1912)  (Ing. T. Ferrari) 

3) Nga Kolegji Korsini deri te Seminari Eparkial 
në Kozenca: Simboll integrimi dhe i mbrojtjes  
të identitetit etnik-fetar(Protopresbitero P. 
Lanza)

  
4) Fenomeni interkulturor arbëresh në çeshtjen  

të pavaresisë  të “Kombit Shqiptar” –Veprim-
taria të klerit arbëresh  (1444-1919)  (Proto-
presbitero A. Bellusci)

PËRSHËNDETJE TË AUTORITETËVET 

PERFUNDON 
Mons. Donato Oliverio – Peshkop i Ungrës
   Pasqyrimet të Eparhjisë së Ungres në mbajtjen të 
karakteristikëve iudentifikueshme etnike-gjuhëso-
re-fetare të  Bashkivvet Arbëreshe me ritin bizan-
tin (1919-2013) 

PROGRAMMA PROGRAMINTERVENTI NDËRHYRJE

IL RUOLO DEL CLERO ITALO-ALBANESE NEL PROCES-
SO DI RINASCITA DI UNA COSCIENZA NAZIONALE AL-
BANESE NEL CONTESTO DI CINQUE SECOLI DI DOMI-
NAZIONE TURCA. ASPETTI IDENTITARI GEOGRAFICI, 
STORICI, POLITICI E RELIGIOSI.


